О проведении Открытого Первенства

Кировского и Московского районов г. Казани

по спортивному туризму.

Группа дисциплин «дистанция на средствах

передвижения (велосипед)»

С целью развития и популяризации велосипедного туризма и велоспорта, пропаганды

здорового образа жизни, а также привлечения детей и подростков к занятиям физической

культурой и спортом.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» (А.А.Рубинский) подготовить и провести Открытое

Первенство Кировского и Московского районов г. Казани по спортивному туризму в

дисциплине «дистанция на средствах передвижения (велосипед)» (приложение 1).

2. Назначить педагогов дополнительного образования МБУДО «ДДЮТиЭ»:

Ромасенко В.Н СС1К – главным судьёй,

Галееву А.М. – зам. гл.судьи,

Грачёва П.В. СС3К – начальником дистанции,

Маличенко Е.Р. СС3К – судьёй на дистанции.

3.  Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований во время движения к

месту проведения и обратно, а также за выполнение всеми участниками правил

безопасности, соблюдение дисциплины и порядка, соответствие подготовки участников

требованиям соревнований несут руководители команд.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела

образования А.М.Гилазову.

Начальник отдела                                                                                                       И.М.Уразова

Ю.С.Мельникова, 564-18-21

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КАЗАНИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ

РАЙОНАМ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

П РИК АЗ

« _12__  » _____04____   2021 г.

Б О ЕР Ы К

№___204_____

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом первенстве Кировского и Московского районов г.Казани

по спортивному туризму.
Группа дисциплин «дистанция на средствах передвижения (велосипед)»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:
Развитие и популяризация велотуризма и велоспорта. Пропаганда здорового образа

жизни. Привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом.

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВЕНСТВА
Первенство проводится на территории МБУДО «ДДЮТиЭ» Московского р-на г. Казани

по адресу: г.Казань, ул. Гагарина, д.83а      25 апреля 2021 г. Начало в 10:00 часов.

3. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ И СУДЕЙСТВО
Подготовку, руководство и проведение соревнований осуществляет МБУДО «Дом

детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани.
Гл. судья СС1К Ромасенко В.Н., зам. гл. судьи СС1К Галеева А.Ш., начальник дистанции

СС3К Грачёв П.В., гл. секретарь СС3К Маличенко Е.Р.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
Участники делятся на пять возрастных категорий:
Мальчики/девочки 10 лет и младше
Мальчики/девочки 11 – 12 лет
Мальчики/девочки 13 – 14 лет
Юноши/девушки 15 – 16 лет
Юноши/девушки 17 – 18 лет
Судейская коллегия вправе объединять категории, если количество участников в них

меньше трёх.
В целях создания безопасных условий, сохранения жизни и здоровья всех участников

соревнований до выезда команд на соревнования заблаговременно проводится инструктаж по
мерам безопасности в общеобразовательных учреждениях под роспись участников.

За безопасную постановку дистанции отвечает судейская коллегия.
Ответственность за соответствие уровня подготовки участников классу дистанции несут

руководители команд.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
22 апреля 2021 г. в 15:00 – совещание представителей командирующих организаций по

адресу: МБУДО «ДДЮТиЭ» Московского района, ул. Гагарина, 83а, жеребьёвка команд.

25 апреля 2021 г.
  9:00 – регистрация участников.
  9:40 – осмотр велосипедов
  9:50 – показ дистанции
10.00 – начало соревнований
13.00 – подведение итогов, закрытие соревнований

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Результаты определяются путём суммирования общего времени прохождения двух этапов

и штрафных баллов, переведённых в секунды (1 штрафной балл = 5 секунд).
Победители и призеры соревнований награждаются грамотами Отдела образования по

Кировскому и Московскому районам.

7. НЕОБХОДИМОЕ СНАРЯЖЕНИЕ
Участники должны иметь исправные велосипеды и средства индивидуальной защиты

(велошлемы, велоперчатки), нагрудные номера.

8. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ПЕРВЕНСТВЕ
Предварительные заявки (приложение 2) на участие необходимо направить на е-mail:

domtyurisma-mosk@yandex.ru с пометкой «велотуризм» до 22 апреля 2021 года.

На совещании представителей команд 22.04.2021 сдать заявки с медицинским

допуском школьного врача, либо врача-педиатра о том, что ребёнок здоров и может
принимать участие в соревнованиях, визой директора и печатью организации по форме

(приложение 3)

9. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВЕНСТВА
Общие сведения: Первенство проводится по правилам вида спорта спортивный туризм

дистанция НСП (велосипед). Дистанция 2 класса, состоит из двух этапов: туристский триал
(ТТ) и фигурное вождение (ФВ).

Участники стартуют согласно жеребьёвке, каждый следующий участник стартует по
завершении прохождения дистанции предыдущим участником.

Процедура старта-финиша: Непосредственно перед стартом участник находится в
стартовом коридоре. По команде судьи «старт» участник начинает движение. Секундомер
запускается в момент пересечения линии старта передним колесом велосипеда. Секундомер
останавливается в момент пересечения линии финиша задним колесом велосипеда. Этапы
дистанции преодолеваются последовательно, с отсечкой времени между ними. Время участника
на каждом этапе определяется как сумма времени прохождения этапа и штрафного времени,
образованного путём перевода штрафных баллов во время (1 балл = 5 сек). Время участника на
дистанции определяется как сумма времени прохождения этапов дистанции.

Предполагаемые этапы первенства:
Туристский триал: установлен на горизонтальной грунтовой площадке и состоит из

препятствий, ограниченных верхней и нижней разметкой: яма, вал, ров, бордюр, доска,
лабиринт, бревно. Препятствие «лабиринт» установлено на асфальтированной площадке и
представляет собой три разворота на 180˚ и поворот на 90˚. Последовательность прохождения
фигур обозначена на схеме. (Приложение 4).

Этап может быть дополнительно усложнён техническими элементами (неровности
рельефа, крутые подъёмы, развороты и т.д.), не являющимися препятствиями, но требующими
от участника соответствующего уровня подготовленности.

Фигурное вождение: устанавливается на асфальтированной площадке и состоит из семи
фигур: восьмёрка, круг, стоп-линия, ворота, змейка, перенос кольца, коридор.
Последовательность прохождения фигур обозначена на схеме. (Приложение 4).

Судейская коллегия оставляет за собой право вносить изменения в условия проведения
соревнований за 30 минут до начала соревнований.

Итоги соревнований будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ»
www.edu.tatar.ru (Московский район – дополнительное образование – Дом детского и
юношеского туризма и экскурсий).

По всем вопросам организации и проведения соревнований, подачи заявок обращаться в
МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района по адресу:
ул. Гагарина, д.83а, т.563-11-22, а также по номеру: 89053173750 – гл. судья соревнований
Ромасенко Валерий Николаевич.

Подведение итогов:
Победители и призёры определятся в каждой возрастной категории по лучшему времени

прохождения каждого этапа и дистанции.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru

Приложение 2

Предварительная заявка

на участие в открытом районном первенстве

по велотуристскому многоборью 25 апреля 2021 года.

№

п/п

ФИО участника

соревнований

№ школы ФИО

руководителя

(полностью)

Контактный

телефон

руководителя

Приложение 3

Заявка на участие в открытом районном первенстве

по велотуристскому многоборью 25 апреля 2021 года
от школы_________________________________________

№

п/п

Ф.И. участника Возраст Класс Допуск

врача

1

(подается на совещании представителей или за 1 час до старта)

Тренер _________________________

Врач___________________________

Директор_____________________

Дата__________

Приложение 4

Схема этапа ФВ

Схема этапа ТТ